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1. PARTICIPACION, RESULTADOS, TENDENCIAS

Han participado 302 ayuntamientos de 38 provincias en la pasada campafia de control y vigilancia
sobre alcohol y drogas, celebrada del 19 al 25 de agosto de 2024.

Las provincias con mayor implicacién municipal en la campafia han sido: Valencia (33 ayuntamientos),
Madrid (22 ayuntamientos), Sevilla (20 ayuntamientos), Alicante (19 ayuntamientos) y Murcia (19
ayuntamientos).

A fecha de elaboracién del presente informe, se desconoce la participacién de los municipios de 2
provincias: Badajoz y Ciudad Real.

La contribucidn de la policia local de los 302 ayuntamientos participantes ha supuesto la realizacién de
52.492 pruebas de alcohol, de las cuales 1.418 fueron positivas, lo que supone el 2,70%. Mientras que
se realizaron 1.984 pruebas de drogas, de las cuales 448 pruebas fueron positivas, lo que representa
un 22,58% respecto del total de las pruebas realizadas.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. .. respectos al total
realizadas positivas .
realizadas
Alcohol 52.492 1.418 2,70%
Drogas 1.984 448 22,58%

La contribucidn a la presente campafia con 52.492 pruebas realizadas de alcohol resulta un 318,83%
superior a la contribucion realizada por la policia municipal en la campafia de diciembre de 2023 y un
37,32% superior respecto a las llevadas a cabo en la campafia de agosto de 2023. Por otro lado, se han
hecho 1.984 pruebas de drogas, siendo un 290,55% superior a las realizadas en la campafia precedente
de diciembre de 2023, y un 36,08% superior en comparacidn con la campafia de agosto de 2023.

% pruebas Var::;:::
~ Pruebas Pruebas positivas i .
Campana . " realizadas
realizadas positivas respectos al R
total realizadas E .
campania previa
JUNIO-2021 Alcohol 45.841 1.377 3,00% -
Drogas 1.888 269 14,25% -
Alcohol 40.093 1.009 2,52% -12,54%
AGOSTO-2021 ’ ’
Drogas 1.012 210 20,75% -46,40%
Alcohol 42. 1.32 3,11% 6,47%
DICIEMBRE-2021 686 326 > >
Drogas 966 149 15,42% -4,55%
Alcohol 37.541 1.121 2,99% -12,05%
AGOSTO-2022 ’ ’
Drogas 1.017 219 21,53% 5,28%
Alcohol 48.561 1.397 2,88% 29,35%
DICIEMBRE-2022
Drogas 1.155 346 29,96% 13,57%
Alcohol 38.225 1.049 2,74% -21,28%
AGOSTO-2023
Drogas 1.458 314 21,54% 26,23%
Alcohol 12.533 317 2,53% -67,21%
DICIEMBRE-2023
Drogas 508 114 22,44% -65,16%
Alcohol 52.492 1.418 2,70% 318,83%
AGOSTO-2024
Drogas 1.984 448 22,58% 290,55%
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Tabla 1. Numero de municipios participantes en el ambito territorial de cada Jefatura Provincial de Trafico:

Numero Numero Numero Numero Numero Numero Numero
COMUNIDAD JEFATURA Ayuntamien Ayuntamien Ayuntamien Ayuntamien|Ayuntamien Ayuntamie | Ayuntamie
AUTONOMA PROVINCIAL tos tos tos tos tos ntos ntos
08-2021 12-2021 08-2022 12-2022 08-2023 12-2023 08-2024
Almeria 5 8 5 5 2 6 B
Cadiz 10 15 14 12 10
Cérdoba 5 6 5
Granada 6 6 5 9 10
Andalucia (8)
Huelva 2 6 6 10
Jaén 4 9 10 14 8
Malaga 15 9 14 14 15 13
Sevilla 14 22 16 17 20
Huesca 4 3 1 5 2 4
Aragon (3) Teruel
Zaragoza 6 10 4 7 11 7 5
ﬁzt(ulr)'as' Principado | » ot irias 11 9 10 11 12 9 8
Balears, llles (1) Balears, llles 14 23 14 15 13 14
Palmas, Las 4 3 4 5 9 5 6
Canarias (2
e A A R N R
Cantabria (1) Cantabria 7 6 7 6
Albacete 4 8 3 5 5 6
. Ciudad Real 10 6 9 7 10
::Sa)stllla - La Mancha Cuenca 1 1 1 1
Guadalajara 5 4 4 4 3 2
Toledo 5 6 4 4 3 4 4
Avila 4 3 5 4 3 3 5
Burgos 2 4 3 5 4 2
Ledn 6 6 6 7 8 7
Palencia 2 2 4
Castillay Ledn (9) Salamanca 1 5 6 6 6 7 4
Segovia 2 1 2 2 3 1 2
Soria 1 1 1 1 1
Valladolid 3 5 5 4
Zamora 1 2 2 2 2 2 2
Badajoz 9 11 5 10
Extremadura (2) ;
Caceres 5 3 3 4 4 5
Coruia, A 10 9 8 6 8 10 12
o Lugo 3 2 1 2 2 1
Galicia (4)
Ourense 4 2 3 4 3
Pontevedra 10 8 8 5 10 7 9
Rioja, La (1) Rioja, La 3 5 7 4 4 4 4
C':/Laar)'d' Comunidad | 1o rid 28 32 26 25 22 20 22
:\i')“rc'a' Regionde | \1rcia 20 25 19 23 20 21 19
Alicante/Alacant 13 18 12 15 16 19
Comunitat Clastellén/CasteII 9 9 3 1 7 7 7
Valenciana (3) 0 - —
;/alenma/Valenm 2 20 35 2 35 33
Ceuta (1) Ceuta 1 1 1 1 1 1
Melilla (1) Melilla 1 1 1 1 1 1 1
TOTAL MUNICIPIOS 254 293 258 320 231 323 302
TOTAL PROVINCIAS 38 38 36 41 34 a4 38
Variacion %MUNICIPIOS | -19,87% 15,35% -11,95% 24,03% -27,81% 44,59% 17,05%
Variacién %PROVINCIAS | -5,00% 0,00% -5,26% 13,89% -17,07% 29,41% 11,76%
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2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS

A continuacién, se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales, agrupadas por su
respectiva comunidad auténoma, en relacién al total de verificaciones realizadas por las policias locales
sobre alcohol y drogas.

2.1. ANDALUCIA

2.1.1. Almeria

Han comunicado datos de su participacidén en la campafia 3 ayuntamientos: Berja, Roquetas de Mar y
Vicar.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas )
(CEIVELEN
Alcohol 285 8 2,81%
Drogas 0 0 0,00%

% respecto

Pru.e'bas Pruebas
Positivas ..
Positivas
Positivo por 0,15 2 25,00%
Alcohol Positivo por 0,25 4 50,00%
Cadigo Penal (*) 2 25,00%

Pruebas

Realizadas

Positivos

Diligencias o denuncia por negarse a la prueba
Extracciones de sangre solicitadas

Alcohol

N
OO0
w
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2.1.2. Cadiz

Han comunicado datos de su participacidn en la campafia 10 ayuntamientos: Algeciras, Barbate, Los
Barrios, Chiclana de la Frontera, Jerez de la Frontera, La Linea de la Concepcién, Medina Sidonia, El

Puerto de Santa Maria, Rota y Ubrique.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas .
(CEIVELEN
Alcohol 1.472 80 5,43%
Drogas 33 22 66,67%

% respecto

OTEE
Positivas Pru_e.b a8
i Positivas
Positivo por 0,15 1 1,25%
Alcohol Positivo por 0,25 52 65,00%
Cadigo Penal (*) 27 33,75%
Cocaina 9 40,91%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 18 81,82%
Opioides 0,00%
Metanfetamina 1 4,55%
Pruebas \ Valor \
Realizadas 1.472
Alcohol Pt.)fitivo's : 80
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 33
Positivos 22
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.1.3. Coérdoba

Han comunicado datos de su participacién en la campaiia 5 ayuntamientos: Cabra, Cérdoba, Montilla,
Pefiarroya-Pueblonuevo y Posadas.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 674 9 1,34%
Drogas 76 2 2,63%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas " OELE
Positivas "
Positivas

Positivo por 0,15 0 0,00%

Alcohol Positivo por 0,25 8 88,89%

Cadigo Penal (*) 1 11,11%

Cocaina 1 50,00%

Anfetamina 0 0,00%

Drogas Cannabis (THC) 1 50,00%

Opioides 1 50,00%

Metanfetamina 0 0,00%

Pruebas \ Valor \
Realizadas 674

Alcohol P?fitivo.s : 9
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 76
Positivos 2
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 2
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.1.4. Granada

Han comunicado datos de su participacion en la campafia 10 ayuntamientos: Armilla, Baza, Cenes de
la Vega, Granada, Guadix, Motril, Pinos Puente, Salobrefa, Santa Fe y La Zubia.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas )
(CEIVELEN
Alcohol 896 22 2,46%
Drogas 17 5 29,41%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas " OELE
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 16 72,73%
Cadigo Penal (*) 6 27,27%
Cocaina 2 40,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 5 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas \ Valor \
Realizadas 896
Alcohol P?fitivo's ‘ 22
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 17
Positivos 5
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0




2.1.5. Huelva

Han comunicado datos de su participacion en la campaiia 10 ayuntamientos: Aljaraque, Aracena, Beas,
Hinojos, Huelva, Moguer, La Palma del Condado, Punta Umbria, Valverde del Camino vy Villalba del

Alcor.
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% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas .
(CEIVELEN
Alcohol 2.763 33 1,19%
Drogas 44 9 20,45%

% respecto

==DGT
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OTEE
Positivas Pru_e.b a8
Positivas
Positivo por 0,15 1 3,03%
Alcohol Positivo por 0,25 30 90,91%
Cadigo Penal (*) 2 6,06%
Cocaina 5 55,56%
Anfetamina 1 11,11%
Drogas Cannabis (THC) 8 88,89%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas \ Valor \
Realizadas 2.763
Alcohol Pt.)fitivo's : 33
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 44
Positivos 9
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 7
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.1.6. Jaén

Han comunicado datos de su participacion en la campaiia 8 ayuntamientos: Alcala la Real, Alcaudete,
Fuensanta de Martos, Jaén, Linares, Mancha Real, Torredonjimeno y Ubeda.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 1.182 17 1,44%
Drogas 27 8 29,63%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas " OELE
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 14 82,35%
Cadigo Penal (*) 3 17,65%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 5 62,50%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 1 12,50%
Pruebas \ Valor \
Realizadas 1.182
Alcohol P?fitivo's : 17
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas
Realizadas 27
Positivos 8
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 2
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0

10
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Han comunicado datos de su participacién en la campafia 13 ayuntamientos: Alhaurin el Grande, Alora,
Antequera, Benalmadena, Coin, Estepona, Fuengirola, Malaga, Marbella, Mijas, Ronda, Torremolinos

y Vélez-Malaga.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas .
(CEIVELEN
Alcohol 3.781 171 4,52%
Drogas 36 19 52,78%

% respecto

OTEE
Positivas Pru_e.b a8
Positivas
Positivo por 0,15 4 2,34%
Alcohol Positivo por 0,25 130 76,02%
Cadigo Penal (*) 37 21,64%
Cocaina 9 47,37%
Anfetamina 2 10,53%
Drogas Cannabis (THC) 10 52,63%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 3 15,79%
Pruebas \ Valor
Realizadas 3.781
Alcohol Pt.)fitivo's : 171
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 36
Positivos 19
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 1
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0

11
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2.1.8. Sevilla

Han comunicado datos de su participaciéon en la campafia 20 ayuntamientos: Carmona, Castilblanco
de los Arroyos, Castilleja de la Cuesta, El Cuervo de Sevilla, Dos Hermanas, Ecija, Estepa, Fuentes de
Andalucia, Lora del Rio, Mairena del Aljarafe, Marchena, Osuna, Los Palacios y Villafranca, Paradas, La
Puebla de Cazalla, La Rinconada, Sanlucar la Mayor, Valencina de la Concepcién, Villamanrique de la

Condesay El Viso del Alcor.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 1.961 67 3,42%
Drogas 43 2 4,65%

% respecto

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 16 23,88%
Alcohol Positivo por 0,25 44 65,67%
Cadigo Penal (*) 7 10,45%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 1 50,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 50,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas \ Valor
Realizadas 1.961
Alcohol Pc.J?itivo:s . 67
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 43
Positivos 2
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0

12



2.2. ARAGON

2.2.1. Huesca
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Han comunicado su no participacion en la campania.

2.2.2. Teruel

Han comunicado su no participacion en la campania.

2.2.3. Zaragoza

Han comunicado datos de su participacién en la campafia 5 ayuntamientos: La Almunia de Dofia
Godina, Calatayud, Caspe, La Puebla de Alfindén y Zaragoza.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
; o respectos al total
realizadas positivas :
realizadas
Alcohol 3.018 48 1,59%
Drogas 16 8 50,00%

% respecto

Pruebas
Pruebas . Pruebas
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 2 4,17%
Alcohol Positivo por 0,25 37 77,08%
Cddigo Penal (*) 9 18,75%
Cocaina 3 37,50%
Anfetamina 3 37,50%
Drogas Cannabis (THC) 6 75,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 3.018
Positivos 48
Alcohol : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 16
Positivos 8
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 1
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 2
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0

13



2.3.

2.3.1. Asturias

ASTURIAS
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Han comunicado datos de su participacidn en la campafiia 8 ayuntamientos: Avilés, Corvera de Asturias,
Grado, Langreo, Mieres, Oviedo, Ribadesella y San Martin del Rey Aurelio.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 1.885 31 1,64%
Drogas 107 31 28,97%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas

Positivas

Pruebas
Positivas

Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 24 77,42%
Cadigo Penal (*) 7 22,58%
Cocaina 23 74,19%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 9 29,03%
Opioides 3 9,68%
Metanfetamina 1 3,23%
Pruebas ‘ Valor
Realizadas 1.885
Positivos 31
Alcohol - : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 107
Positivos 31
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas

Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba

Extracciones de sangre SOLICITADAS

Imposibilidad de salivar

Oir O

14
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2.4.1. Baleares

BALEARES
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Han comunicado datos de su participacion en la campana 14 ayuntamientos: Alaior, Alcudia, Calvia,
Campos, Es Castell, Ciutadella de Menorca, Eivissa, Inca, Mad, Pollenca, Salines, Ses, Sant Josep de sa

Talaia, Santanyiy Séller.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
: . respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 1.396 33 2,36%
Drogas 89 25 28,09%

Pruebas
Positivas

Pruebas

% respecto
Pruebas
Positivas

Positivo por 0,15 3 9,09%
Alcohol Positivo por 0,25 25 75,76%
Cédigo Penal (*) 5 15,15%
Cocaina 10 40,00%
Anfetamina 4 16,00%
Drogas Cannabis (THC) 17 68,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 1 4,00%
OELE ‘ Valor ‘
Realizadas 1.396
Positivos 33
Alcohol : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 89
Positivos 25
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 1
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.5. CANARIAS

2.5.1. Las Palmas

Han comunicado datos de su participaciéon en la campafia 6 ayuntamientos: Galdar, Mogdan, San
Bartolomé de Tirajana, Santa Lucia de Tirajana, Telde y Teror.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 692 31 4,48%
Drogas 15 5 33,33%

% respecto
Pruebas
Positivas

Pruebas
Positivas

Pruebas

Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 26 83,87%
Cadigo Penal (*) 5 16,13%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 5 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 692
Positivos 31
Alcohol - : -
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 15
Positivos 5
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
do Trafice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.5.2. Santa Cruz de Tenerife

Han comunicado datos de su participacién en la campafia 8 ayuntamientos: Adeje, Arona, La Guancha,
Icod de los Vinos, Puerto de la Cruz, San Cristébal de La Laguna, San Miguel de Abona y Santa Cruz de

Tenerife.
% b iti
Pruebas Pruebas ° pruebas positivas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 2.220 49 2,21%
Drogas 126 29 23,02%
% t
Pruebas ® réspecto
Pruebas " Pruebas
Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 9 18,37%
Alcohol Positivo por 0,25 34 69,39%
Cadigo Penal (*) 6 12,24%
Cocaina 14 48,28%
Anfetamina 3 10,34%
Drogas Cannabis (THC) 15 51,72%
Opioides 3,45%
Metanfetamina 3,45%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 2.220
Positivos 49
Alcohol - : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 126
Positivos 29
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
3 Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.6.

CANTABRIA

2.6.1. Cantabria

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacion en la campafia 6 ayuntamientos: Castro-Urdiales, Laredo,
Piélagos, Reinosa, Santa Cruz de Bezana y Santander.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 548 37 6,75%
Drogas 7 4 57,14%

Pruebas

Positivas

% respecto
Pruebas
Positivas

Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 26 70,27%
Cddigo Penal (*) 11 29,73%
Cocaina 1 25,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 4 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 548
Positivos 37
Alcohol - ;
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 7
Positivos 4
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.7. CASTILLA - LA MANCHA

2.7.1. Albacete

Han comunicado datos de su participacién en la campafia 6 ayuntamientos: Albacete, Almansa,
Caudete, Chinchilla de Monte-Aragon, Hellin y Tobarra.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 1.629 13 0,80%
Drogas 17 1 5,88%

% respecto
Pruebas o resp

Positivas

Pruebas
Positivas

Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 12 92,31%
Cédigo Penal (*) 1 7,69%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 1.629
Positivos 13
Alcohol : ;
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 17
Positivos 1
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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s 2= DGT

Direccicn General
de Trifice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.7.2. Cuenca
Han comunicado su no participacion en la campania.
2.7.3. Guadalajara

Han comunicado datos de su participacion en la campafia 2 ayuntamientos: Alovera y Cabanillas del
Campo.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 321 1,25%
Drogas 0 0,00%

Pruebas

% respecto

Pruebas . Pruebas
Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 4 100,00%
Cadigo Penal (*) 0 0,00%

Pruebas
Realizadas 321

Positivos 4
Alcohol

Diligencias o denuncia por negarse alaprueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
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2.7.4. Toledo

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacion en la campafia 4 ayuntamientos: Illescas, Méntrida;,
Talavera de la Reina y Toledo.

Alcohol

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 847 26 3,07%
Drogas 24 7 29,17%

% respecto

Drogas

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 1 3,85%
Alcohol Positivo por 0,25 19 73,08%
Cadigo Penal (*) 6 23,08%
Cocaina 3 42,86%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 4 57,14%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 1 14,29%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 847
Positivos 26
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 24
Positivos 7
Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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s 2= DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.8. CASTILLAY LEON
2.8.1. Avila

Han comunicado datos de su participacion en la campana 5 ayuntamientos: Arenas de San Pedro,
Arévalo, Avila, Las Navas del Marqués y Sotillo de la Adrada.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 511 3 0,59%
Drogas 16 1 6,25%

% respecto

Pru.e.bas OELE
Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 3 100,00%
Cédigo Penal (*) 0 0,00%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 511
Alcohol POfitivos . 3
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 16
Positivos 1
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas . 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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s 2= DGT

Direccicn General
de Trifice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.8.2. Burgos

Han comunicado datos de su participacion en la campafiia 2 ayuntamientos: Aranda de Duero y Medina
de Pomar.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
CEITELEN positivas X
realizadas
Alcohol 287 1 0,35%
Drogas 0 0 0,00%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas . Pruebas
- Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 0 0,00%
Cédigo Penal (*) 1 100,00%

Pruebas
Realizadas 287
Positivos 1
Alcohol - - :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba
Extracciones de sangre solicitadas 0
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2.8.3. Ledn

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
do Trafice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacion en la campafia 7 ayuntamientos: La Bafieza, Ledn,
Ponferrada, San Andrés del Rabanedo, Valencia de Don Juan, Valverde de la Virgen y Villafranca del

Bierzo.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 636 24 3,77%
Drogas 16 2 12,50%

% respecto

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 1 4,17%
Alcohol Positivo por 0,25 16 66,67%
Cadigo Penal (*) 7 29,17%
Cocaina 1 50,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 50,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 636
Positivos 24
Alcohol - : -
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 16
Positivos 2
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0

24



s 2= DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.8.4. Palencia

Han comunicado datos de su participaciéon en la campafia 4 ayuntamientos: Aguilar de Campoo,
Palencia, Venta de Bafios y Villamuriel de Cerrato.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
; w respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 643 6 0,93%
Drogas 5 2 40,00%

% respecto

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
. Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 4 66,67%
Cédigo Penal (*) 2 33,33%
Cocaina 2 100,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 0 0,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor‘
Realizadas 643
Alcohol P?fitivo.s : °
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 5
Positivos 2
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.8.5. Salamanca

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacidn en la campafa 4 ayuntamientos:
Alba de Tormes; Ciudad Rodrigo; Pefiaranda de Bracamonte; y Salamanca.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 851 2 0,24%
Drogas 20 2 10,00%

% respecto

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
Positivas "
| Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 2 100,00%
Cadigo Penal (*) 0 0,00%
Cocaina 2 100,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 50,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 851
Alcohol P?fitivo's - 2
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 20
Positivos 2
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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MINISTERIO

canimion == D67
Direccicn General
de Trifice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.8.6. Segovia

Han comunicado datos de su participacion en la campafia 2 ayuntamientos: El Espinar y Segovia.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
CEITELEN positivas X
realizadas
Alcohol 240 3 1,25%
Drogas 0 0 0,00%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas . Pruebas
- Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15
Alcohol Positivo por 0,25 2 66,67%
Cédigo Penal (*) 0 0,00%

Pruebas
Realizadas 240
Positivos 3
Alcohol - - :
Diligencias o denuncia por negarse a laprueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
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2.8.7. Soria

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
do Trafice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Ha comunicado datos de su participacidn en la campafa 1 ayuntamiento: Soria.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 45 1 2,22%
Drogas 1 0,00%

Pruebas

% respecto

Pruebas . Pruebas
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 0 0,00%
Cédigo Penal (*) 1 100,00%
OTEE ‘ Valor ‘
Realizadas 45
Alcohol Pt.:v?itivo's - 1
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 1
Positivos 0
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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Direccicn General
de Trifice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.8.8. Valladolid

Han comunicado datos de su participaciéon en la campafa 4 ayuntamientos: Medina del Campo,
Tordesillas, Tudela de Duero y Valladolid.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. are respectos al total
CEITELEN positivas X
realizadas
Alcohol 590 7 1,19%
Drogas 0 0 0,00%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas . Pruebas
- Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 4 57,14%
Cédigo Penal (*) 3 42,86%

Pruebas
Realizadas 590
Positivos 7
Alcohol - - :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba
Extracciones de sangre solicitadas 0
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2.8.9. Zamora

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacidn en la campafa 2 ayuntamientos: Zamora y Benavente.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 3.052 31 1,02%
Drogas 10 3 30,00%

Pruebas

% respecto

Pruebas " OELE
Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 28 90,32%
Alcohol Positivo por 0,25 3 9,68%
Cédigo Penal (*) 0 0,00%
Cocaina 1 33,33%
Anfetamina 1 33,33%
Drogas Cannabis (THC) 3 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 1 33,33%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 3.052
Positivos 31
Alcohol : ;
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 10
Positivos 3
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.10. EXTREMADURA

2.10.1. Caceres

Han comunicado datos de su participacion en la campaiia 5 ayuntamientos: Arroyo de la Luz, Logrosan,
Moraleja, Plasencia y Talayuela.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 684 5 0,73%
Drogas 17 1 5,88%

% respecto

Pru.e.bas OELE
Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 4 80,00%
Alcohol Positivo por 0,25 1 20,00%
Cédigo Penal (*) 0 0,00%
Cocaina 1 100,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 684
Alcohol POfitivos . 5
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 17
Positivos 1
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas . 9
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 1
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.11. GALICIA

2.11.1. A Coruina

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
do Trafice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacién en la campaiia 12 ayuntamientos: Arteixo, Carballo, Carral,
Cedeira, Ferrol, Muxia, Oleiros, Rianxo, Ribeira, Santiago de Compostela, Teo y Valdovifio.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 2.157 40 1,85%
Drogas 54 16 29,63%

Pruebas

% respecto

Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba

.. Pruebas
Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 30 75,00%
Cédigo Penal (*) 10 25,00%
Cocaina 8 50,00%
Anfetamina 2 12,50%
Drogas Cannabis (THC) 8 50,00%
Opioides 1 6,25%
Metanfetamina 1 6,25%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 2.157
Positivos 40
Alcohol - : -
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 2
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 54
Positivos 16
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas

Extracciones de sangre SOLICITADAS

Imposibilidad de salivar
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2.11.2. Lugo

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Ha comunicado datos de su participacion en la campafa 1 ayuntamiento: Lugo.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 182 14 7,69%
Drogas 8 4 50,00%

Pruebas

% respecto

Pruebas . Pruebas
Positivas "
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 12 85,71%
Cédigo Penal (*) 2 14,29%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 3 75,00%
Opioides 1 25,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 182
Positivos 14
Alcohol - ;
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 8
Positivos 4
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 4
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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Direccidn General
do Trafice

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.11.3. Ourense
Han comunicado su no participacion en la campania.
2.11.4. Pontevedra

Han comunicado datos de su participacién en la campafia 9 ayuntamientos: Baiona, Lalin, Moafa, Mos,
Nigran, Poio, Pontevedra, O Porrifio y Vigo.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 1.742 53 3,04%
Drogas 27 9 33,33%

% respecto

Pruebas Pru.e'bas Pruebas
. Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 50 94,34%
Cddigo Penal (*) 3 5,66%
Cocaina 2 22,22%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 7 77,78%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 1.742
Positivos 53
Alcohol - : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas
Realizadas 27

Positivos

Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba

Extracciones de sangre SOLICITADAS

Imposibilidad de salivar

Drogas

O 0O O O v

34



2.12. LARIOJA

2.12.1. La Rioja

MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
Trafico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

Han comunicado datos de su participacién en la campafia 4 ayuntamientos: Arnedo, Lardero, Logrofio,

y Santo Domingo de la Calzada.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 557 21 3,77%
Drogas 51 10 19,61%

% respecto

Pru.e.bas OELE
Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 4 19,05%
Alcohol Positivo por 0,25 16 76,19%
Cédigo Penal (*) 1 4,76%
Cocaina 2 20,00%
Anfetamina 5 50,00%
Drogas Cannabis (THC) 4 40,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 5 50,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 557
Positivos 21
Alcohol - ;
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 51
Positivos 10
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas . 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 1
Imposibilidad de salivar 0
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MINISTERIO
DEL INTERIOR

==DGT

Direccidn General
de Trifico

Observatorio Nacional de Seguridad Vial

2.13. COMUNIDAD DE MADRID

2.13.1. Madrid

Han comunicado datos de su participacidon en la campaiia 22 ayuntamientos: Alcobendas, Alcorcén,
Boadilla del Monte, La Cabrera, Coslada, El Escorial, Fuenlabrada, Getafe, Leganés, Madrid,
Majadahonda, Los Molinos, Méstoles, Pedrezuela, Pelayos de la Presa, Pozuelo de Alarcén, Rivas-
Vaciamadrid, San Fernando de Henares, San Lorenzo de El Escorial, San Sebastidan de los Reyes,
Torrejéon de Ardoz y Villaviciosa de Oddn.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
; . respectos al total
realizadas positivas x
realizadas
Alcohol 4,331 190 4,39%
Drogas 249 60 24,10%

Pruebas

% respecto

Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba

.. Pruebas
Positivas .
Positivas
Positivo por 0,15 30 15,79%
Alcohol Positivo por 0,25 104 54,74%
Cadigo Penal (*) 56 29,47%
Cocaina 29 48,33%
Anfetamina 5 8,33%
Drogas Cannabis (THC) 29 48,33%
Opioides 5 8,33%
Metanfetamina 3 5,00%
Pruebas ‘ Valor
Realizadas 4.331
Positivos 190
Alcohol . .
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 5
Extracciones de sangre solicitadas 1
Realizadas 249
Positivos 60
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas

Extracciones de sangre SOLICITADAS

Imposibilidad de salivar

O 0O O O
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2.14. REGION DE MURCIA

2.14.1. Murcia

Han comunicado datos de su participacién en la campafia 19 ayuntamientos: Abanilla, Aguilas,
Alguazas, Alhama de Murcia, Archena, Caravaca de la Cruz, Ceuti, Fuente Alamo de Murcia, Librilla,
Lorca, Mazarrén, Molina de Segura, Mula, Murcia, San Javier, San Pedro del Pinatar, Totana, La Unién

y Yecla.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 2.955 76 2,57%
Drogas 119 20 16,81%

% respecto

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 14 18,42%
Alcohol Positivo por 0,25 49 64,47%
Cadigo Penal (*) 13 17,11%
Cocaina 7 35,00%
Anfetamina 3 15,00%
Drogas Cannabis (THC) 14 70,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor
Realizadas 2.955
Positivos 76
Alcohol - : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 119
Positivos 20
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 1
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.15. COMUNIDAD DE VALENCIA

2.15.1. Alicante
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Han comunicado datos de su participacién en la campafia 19 ayuntamientos: Alcoi/Alcoy, Altea,
Benidorm, Benissa, El Poble Nou de Benitatxell/Benitachell, Callosa de Segura, Callosa d'en Sarria, El
Campello, Dénia, Xixona/lJijona, Monforte del Cid, La Nucia, Orihuela, Petrer, Pilar de la Horadada, El
Pinds/Pinoso, San Fulgencio, San Miguel de Salinas y Sax.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
; w respectos al total
realizadas positivas X
realizadas
Alcohol 2.443 81 3,32%
Drogas 460 52 11,30%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas

Pruebas

Positivas

Positivas

Positivo por 0,15 2 2,47%
Alcohol Positivo por 0,25 58 71,60%
Cédigo Penal (*) 21 25,93%
Cocaina 19 36,54%
Anfetamina 1 1,92%
Drogas Cannabis (THC) 33 63,46%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 2.443
Positivos 81
Alcohol . .
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 1
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 460
Positivos 52
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 3
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 1
Imposibilidad de salivar 0
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2.15.2. Castellon

Han comunicado datos de su participacion en la campafa 7 ayuntamientos: Almassora,
Borriana/Burriana, Chilches/Xilxes, Onda, Oropesa del Mar/Orpesa, Vila-real y Vinaros.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 856 33 3,86%
Drogas 21 10 47,62%

% respecto

Pruebas Pru.e.bas Pruebas
Positivas o
Positivas
Positivo por 0,15 1 3,03%
Alcohol Positivo por 0,25 22 66,67%
Cadigo Penal (*) 10 30,30%
Cocaina 6 60,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 5 50,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 856
Positivos 33
Alcohol - : -
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas
Realizadas 21
Positivos 10

Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba

Extracciones de sangre SOLICITADAS

Imposibilidad de salivar

Drogas
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Han comunicado datos de su participacién en la campana 33 ayuntamientos: Alaquas, Albalat dels
Sorells, Alberic, Algemesi, Alginet, Almassera, Bellreguard, Canals, Carcaixent, Catarroja, Cheste,
Cullera, L’Eliana, Gandia, Guadassuar, Meliana, Montroi/Montroy, Montserrat, L'Olleria, Paterna,
Picanya, La Pobla de Farnals, La Pobla de Vallbona, Quart de Poblet, Silla, Sollana, Sueca, Tavernes de
la Valldigna, Torrent, Utiel, Valéncia, Villanueva de Castellon y Xativa.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 3.896 143 3,67%
Drogas 214 73 34,11%

Pruebas

Pruebas
Positivas

% respecto
Pruebas
Positivas

Positivo por 0,15 9 6,29%
Alcohol Positivo por 0,25 105 73,43%
Cadigo Penal (*) 29 20,28%
Cocaina 35 47,95%
Anfetamina 6 8,22%
Drogas Cannabis (THC) 41 56,16%
Opioides 8 10,96%
Metanfetamina 7 9,59%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 3.896
Positivos 143
Alcohol - : :
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 2
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 214
Positivos 73
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 20
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.16. CEUTA

2.16.1. Ceuta

Ha comunicado datos de su participacion en la campafia el ayuntamiento de Ceuta.

% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 101 0 0,00%
Drogas 17 5 29,41%

% respecto
Pruebas o resp

Pruebas Pruebas

Positivas .
Positivas

Positivo por 0,15 0 0,00%
Alcohol Positivo por 0,25 0 0,00%
Cadigo Penal (*) 0 0,00%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 4 80,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 101
Alcohol P?fitivo's - 0
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 17
Positivos 5
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas 2
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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2.17. MELILLA

2.17.1. Melilla

Ha comunicado datos de su participacion en la campanfa el ayuntamiento de Melilla.
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% pruebas positivas

Pruebas Pruebas
. " respectos al total
realizadas positivas )
realizadas
Alcohol 163 5 3,07%
Drogas 2 1 50,00%

Pruebas
Positivas

Pruebas

% respecto

Pruebas

Positivas

Positivo por 0,15 1 20,00%
Alcohol Positivo por 0,25 3 60,00%
Cadigo Penal (*) 1 20,00%
Cocaina 0 0,00%
Anfetamina 0 0,00%
Drogas Cannabis (THC) 1 100,00%
Opioides 0 0,00%
Metanfetamina 0 0,00%
Pruebas ‘ Valor ‘
Realizadas 163
Alcohol P?fitivo's - >
Diligencias o denuncia por negarse a la prueba 0
Extracciones de sangre solicitadas 0
Realizadas 2
Positivos 1
Drogas Numero de pruebas NEGATIVAS con presencia de signos clinicos de drogas . 0
Diligencias o denuncia por negarse a realizar la prueba 0
Extracciones de sangre SOLICITADAS 0
Imposibilidad de salivar 0
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Tabla 2. Cuadro resumen de pruebas y resultados de alcohol.
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Almerfa 3 285 2 25,0% 4 50,0% 2 25,0% 8 2,8% 0 0
Cadiz 10 1.472 1 1,3% 52 65,0% 27 33,8% 80 5,4% 1 0
Cordoba 5 674 0 0,0% 8 88,9% 1 11,1% 9 1,3% 0 0
Andaluca (8] Granada 10 896 0 0,0% 16 72,7% 6 27,3% 22 2,5% 1 0
ndalucia
Huelva 10 2.763 1 3,0% 30 90,9% 2 6,1% 33 1,2% 1 0
Jaén 8 1.182 0 0,0% 14 82,4% 3 17,6% 17 1,4% 1 0
Malaga 13 3.781 4 2,3% 130 76,0% 37 21,6% 171 4,5% 1 0
Sevilla 20 1.961 16 23,9% 44 65,7% 7 10,4% 67 3,4% 1 0
Huesca
Aragén (3) Teruel
Zaragoza 5 3.018 2 4,2% 37 77,1% 9 18,8% 48 1,6% 0 0
Asturias, Asturias 8 1.885 0 0,0% 24 77,4% 7 22,6% 31 1,6% 0 0
Principado de (1)
Balears, llles (1) |Balears, llles 14 1.396 3 9,1% 25 75,8% 5 15,2% 33 2,4% 0 0
Palmas, Las 6 692 0 0,0% 26 83,9% 5 16,1% 31 4,5% 0 0
Canarias (2
(@) :::S'nguz de 8 2.220 9 18,4% 34 69,4% 6 12,2% 49 2,2% 1 0
Cantabria (1)  |Cantabria 6 548 0 0,0% 26 70,3% 11 29,7% 37 6,8% 0 0
Albacete 6 1.629 0 0,0% 12 92,3% 1 7,7% 13 0,8% 0 0
Ciudad Real
Castilla - La Cuenca
Mancha (5)
Guadalajara 2 321 0 0,0% 4 100,0% 0 0,0% 4 1,2% 0 0
Toledo 4 847 1 3,8% 19 73,1% 6 23,1% 26 3,1% 0 0
Avila 5 511 0 0,0% 3 100,0% 0 0,0% 3 0,6% 0 0
Burgos 2 287 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 1 0,3% 0 0
Ledn 7 636 1 4,2% 16 66,7% 7 29,2% 24 3,8% 0 0
Twlies Palencia 4 643 0 0,0% 4 66,7% 2 33,3% 6 0,9% 0 0
(C;)St' aYEeON Isalamanca 4 851 0 0,0% 2 100,0% 0 0,0% 2 0,2% 0 0
Segovia 2 240 1 33,3% 2 66,7% 0 0,0% 3 1,3% 0 0
Soria 1 45 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 1 2,2% 0 0
Valladolid 4 590 0 0,0% 4 57,1% 3 42,9% 7 1,2% 0 0
Zamora 2 3.052 28 90,3% 3 9,7% 0 0,0% 31 1,0% 0 0
Extremadura (2) |Badajoz
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Caceres 5 684 4 80,0% 1 20,0% 0 0,0% 5 0,7% 0 0
Corufia, A 12 2.157 0 0,0% 30 75,0% 10 25,0% 40 1,9% 2 0
- Lugo 1 182 0 0,0% 12 85,7% 2 14,3% 14 7,7% 0 0
allCla
Ourense
Pontevedra 9 1.742 0 0,0% 50 94,3% 3 5,7% 53 3,0% 0 0
Rioja, La (1) Rioja, La 4 557 4 19,0% 16 76,2% 1 4,8% 21 3,8% 0 0
Madrid,
Comunidad de  |Madrid 22 4331 30 15,8% 104 54,7% 56 29,5% 190 4,4% 5 1
(1)
(';’L”(rlc)'a' Region |\ 1urcia 19 2.955 14 18,4% 49 64,5% 13 17,1% 76 2,6% 1 0
' Alicante/Alacant 19 2.443 2 2,5% 58 71,6% 21 25,9% 81 3,3% 1 0
Sglrz:;'::; 3 |Castellén/Castello 7 856 1 3,0% 22 66,7% 10 30,3% 33 3,9% 0 0
Valencia/Valéncia 33 3.896 9 6,3% 105 73,4% 29 20,3% 143 3,7% 2 0
Ceuta (1) Ceuta 1 101 0 0 0 0 0,0% 0 0
Melilla (1) Melilla 1 163 1 20,0% 3 60,0% 1 20,0% 5 3,1% 0 0
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Tabla 3. Cuadro resumen de pruebas y resultados de drogas.
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Almeria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cadiz 33 0o | 00% | 35 [1591%| 22 |667%| o9 |409%| o | 00% | 18 |81,8% | o0 | 00% 1 45% | 0 0 0 0
Cordoba 76 1 |500%| 5 |250,0%| 2 2,6% 1 |500%| 0 | 00% 1 |500%| 1 |500%| o | 00% 2 0 0 0
andalucia (8) Granada 17 o |o00% | o |o00% | 5 |294%| 2 |400%| o |o00% | 5 [1000%] o |o00%| o |o00% | o 0 0 0
Huelva 44 o |o0% | 7 |778%| 9 |205%| 5 |ss6%| 1 |11,1%| 8 |889%| o | 00%| 0 | 00% | 7 0 0 0
Jaén 27 4 |500%| 8 |1000%| 8 [296%| o |o00% | o |o00% | 5 |625%| o | 00% 1 |125% | 2 0 0 0
Malaga 36 1 53% | 13 |684% | 19 |528% | 9 |474%| 2 |105% | 10 |526% | O | 00% | 3 |158%| O 1 0 0
Sevilla 43 o | o00% | 2 |1000%| 2 | 47% o | 00% 1 |s500%| 1 |s00%| o |00% | o |o00% | o 0 0 0
Huesca
/Aragédn (3) Teruel
Zaragoza 16 0o | 00% | 8 |1000% 8 |500%| 3 |375% | 3 |375%| 6 |750%| 0 | 00% | 0 | 00% 1 2 0 0
lAsturias, Principad
d:(ulr)'as' rincipaco cturias 107 0 | 00% | 31 |1000%| 31 |290% | 23 |742%| 0 |00% | 9 |290%| 3 9,7% 1 3,2% 1 0 1 0
Balears, llles (1) Balears, llles 89 2 80% | 21 |840% | 25 |281% | 10 |400% | 4 | 160% | 17 |680% | 0 | 00% 1| 40% 1 0 0 0
Palmas, Las 15 o |o00% | o |o00% | 5 [333%| o |o00%| 0o |00% | 5 [1000% o0 |o00%| 0o | o00% | o 0 0 0
Canarias (2) Santa Cruz d
T:::riféuz € 126 0 | 00% | 28 |966% | 29 |230%| 14 |483%| 3 |103%| 15 |5,7% | 1 | 34% | 1 |34% | o0 0 0 0
Cantabria (1) antabria 7 o | 00% | 5 |1250%| 4 |571%| 1 |250%| 0 | 00% | 4 |1000%0 O | 00% | O | 00% | O 0 0 0
Albacete 17 0 | 0,0% 1 |1000%| 1 | 59% o | 00% | 0 | 00% 1 [1000%| 0o |00% | 0 |00% | o 0 0 0
Ciudad Real
Castilla - La Mancha Cuenca
(5)
Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Toledo 24 o | 00% | 7 |1000%| 7 [292%| 3 |429%| o |o00% | 4 |[571%| o | 00% 1 |143%| o 0 0 0
Avila 16 0 | 0,0% 1 |1000%| 1 | 63% o | 00% | 0 | 00% 1 [1000%| o |00% | o0 |00% | o 0 0 0
Burgos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ledn 16 o | 00% | 2 |1000%| 2 [125%| 1 |500%| 0 | 00% 1 [500%6| o |00% | 0 |00% | o 0 0 0
Castillay Ledn (9)  Palencia 5 o | 00% | 2 |1000%| 2 |400%| 2 |1000%| 0 | 00% | O |00% | O |00%| O | 00% O 0 0 0
Salamanca 20 o | 00% | 2 |1000%| 2 [100%| 2 |1000%| 0 | 00% 1 [500%6| 0o |00% | 0 |00% | O 0 0 0
Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Soria 1 0 0 0 | 0,0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Valladolid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zamora 10 0 0,0% 3 |1000%| 3 [300%| 1 [333%| 1 |333%| 3 |1000%| O 0,0% 1 333%| o 0 0 0
Badajoz
Extremadura (2) -
Caceres 17 0 0,0% 1 |1000%| 1 5,9% 1 |100,0%| o 0,0% 1 |1000%| o 0,0% 0 0,0% 9 1 0 0
Corufia, A 54 0 0,0% | 16 |100,0%| 16 |296% @ 8 |500% | 2 |125% | 8 |500% | 1 6,3% 1 6,3% 0 0 0 0
SR Lugo 8 0 0,0% 0 0,0% 4 |500% 0 0,0% 0 0,0% 3 |750% | 1 |250%| o 0,0% 4 0 0 0
Ourense
Pontevedra 27 0 0,0% 8 889% | 9 [333%| 2 |222% O 0,0% 7 | 778% | o0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0
Rioja, La (1) Rioja, La 51 0 00% | 10 [1000%| 10 |196% | 2 |200%| 5 |500% | 4 |400%| O 0,0% 5 |500%| O 0 1 0
Madrid, C idad .
dea(lr)l OMUNIGAC 1o drid 249 7 |11,7% 46 | 767% 60 | 241% 29 |483% 5 | 83% | 29 |483% 5 | 83% | 3 |50% | O 0 0 0
Murcia, Regién de (1) Murcia 119 1 50% | 15 |750% | 20 |168% | 7 |350% | 3 |150%| 14 |700% | o 0,0% 0 0,0% 0 1 0 0
i - Alicante/ Alacant 460 4 77% | s1 |981% | 52 |113% | 19 |365% | 1 1,9% | 33 |635% | o 0,0% 0 0,0% 3 0 1 0
omunita ., .
Valenciana (3) Castellon/ Castelld 21 0 00% | 10 |100,0%| 10 |476% | 6 |600% | O 0,0% 5 |500% | o0 0,0% 0 0,0% 0 0 0 0
Valencia/ Valéncia 214 5 68% | 65 |890% | 73 |341% | 35 |479% | 6 82% | 41 |s62% | 8 |11,0% | 7 9,6% | 20 0 0 0
Ceuta (1) euta 17 0 0,0% 4 | 80,0%| 5 |294%| o0 0,0% 0 0,0% 4 |800% | o0 0,0% 0 0,0% 2 0 0 0
Melilla (1) Melilla 0 0,0% 100,0% 50,0% 0,0% 0 0,0% 100,0% | 0 0,0% 0 0,0% 0 0 0
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